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RE: Pedido de Esclarecimento Ref. PE 001/2026 - Objeto:CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO DE
SERVICOS DE LIMPEZA E CONSERVACAO PREDIAL
De Pedro <pedro.analista@paranaprojetos.org.br>
Data Qua, 11/02/2026 10:36
Para Nathalia Piran <nathaliapiran.adv@gmail.com>
Cc mauro.sorgenfrei <mauro@paranaprojetos.org.br>; marcosrocco <marcos@paranaprojetos.org.br>
Prezada,
Boa tarde. O valor de referéncia, qual seja 13.021,43 esta sendo considerado para o atendimento de quanto
postos?
RESPOSTA: No valor de RS 13.021,43 esta contemplado apenas 01 (um) posto de Auxiliar de Servigos Gerais e 01
(um) posto de Auxiliar de Manutencao Predial.
Ou se por exemplo, o drgdo pedir os 6 funciondrios total, teria que atender no valor de 13.021,43?
RESPOSTA: N3o, este valor de RS 13.021,43 é para obter o valor unitario de cada posto, ndo é o valor global da
contratagao
Veja:
Quantidade Meses Média Valor Global Valor dos Insumos/Materiais
Média Auxiliar Servigos Gerais RS 6.115,80 3 RS 18.347,40 12 RS 220.168,80 R$ 36.000,00
Média Auxiliar de Manutencgio RS 6.905,63 3 RS 20.716,89 12 RE 248.602,68 Valor Global Anual + Insumos
Valor Global Mensal (etapa de lances) R$ 13.021,43 RS 468.771,48 R$ 504.771,48
1.1. A presente licitagdo tem por objeto a contratagdo de servigcos de limpeza e conservagdo, SOB DEMANDA,
relativo as atividades do PARANA PROJETOS, dentro dos parémetros e preceitos legais.
3.1. O valor global orcamentdrio mdximo para esta contratag¢éo, para um periodo de 12 (doze) meses, € de até RS
504.771,48 (quinhentos e quatro mil, setecentos e setenta e um reais e quarenta e oito centavos).
3.3. Fica estipulado que, dentro do valor global, estd provisionado um montante de até RS 3.000,00 (trés mil reais)
mensais para o fornecimento de todos os produtos de limpeza a serrem utilizadas pelos auxiliares de servigos gerais
e das ferramentas a serem utilizadas pelos auxiliares de manutengdo.
8.5. O critério de disputa do presente certame serd COM BASE NO VALOR GLOBAL MENSAL (grifado em verde),
devendo ser inserida no site https://licitacoese2.bb.com.br/aop-inter-estatico/ respeitando o total do lote, conforme
tabela do item 8.6.
8.6. A licitante deverd apresentar o valor mensal unitdrio para cada Posto de Trabalho, considerando, para lances
no sistema do Banco do Brasil, o VALOR GLOBAL MENSAL (etapa de lances):
8.9.2.0 percentual de desconto ofertado na fase de lances serd aplicado linearmente em cada item da proposta,
para a obtengdio da proposta atualizada;
Atenciosamente,
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De: Nathalia Piran <nathaliapiran.adv@gmail.com>

Enviado: terca-feira, 10 de fevereiro de 2026 19:19

Para: Pedro <pedro.analista@paranaprojetos.org.br>

Assunto: Re: Pedido de Esclarecimento Ref. PE 001/2026 - Objeto:CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO DE
SERVICOS DE LIMPEZA E CONSERVACAOQ PREDIAL

Boa tarde. O valor de referéncia, qual seja 13.021,43 esta sendo considerado para o atendimento de quanto
postos? Apenas um?

Pergunto pois os lances precisam ser considerados com o valor real.

Ou se por exemplo, o 6rgdo pedir os 6 funcionarios total, teria que atender no valor de 13.021,43?

Em ter., 10 de fev. de 2026 as 17:33, Pedro <pedro.analista@paranaprojetos.org.br> escreveu:
Prezado(a),

Seguem respostas aos esclarecimentos solicitados.

Assim, a quantidade de auxiliar de servigos gerais é mesmo 6?

RESPOSTA: De O (zero) até 3 (trés) para o Posto de Auxiliar de Servicos Gerais e/ou de O (zero) até 3 (trés) para o
Posto de Auxiliar de Manutencdo Predial.

Objeto: “Contratagdo de servicos de limpeza e conservagio, SOB DEMANDA relativo as atividades do PARANA
PROJETOS, dentro dos parametros e preceitos legais.”

E qual a quantidade dos postos de auxiliar de manutengdo predial por gentileza?

RESPOSTA: De O (zero) até 3 (trés) para o Posto de Auxiliar de Servigos Gerais e/ou de O (zero) até 3 (trés) para o
Posto de Auxiliar de Manutengdo Predial.

Objeto: “Contratacdo de servicos de limpeza e conserva¢do, SOB DEMANDA relativo as atividades do PARANA
PROJETOS, dentro dos parametros e preceitos legais.”

Pergunto ainda qual seria o valor correto a se considerar para fins de lance, vez que no sistema de licita¢éo, a

referéncia esta como 13.021,43, ou seja, somente um posto de cada?
RESPOSTA: Conforme item 8.6 grifado em verde - VALOR GLOBAL MENSAL (etapa de lances) RS 13.021,43

Atenciosamente,

Pedro Henrique Linhares

Analista - Diretoria Administrativo e Financeiro

=) pedro.analista@paranaprojetos.org.br
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De: Nathalia Piran <nathaliapiran.adv@gmail.com>
Enviado: terca-feira, 10 de fevereiro de 2026 17:10
Para: LicitagGes <licitacoes@paranaprojetos.org.br>
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Prezados, boa tarde.

Itens Enviados - Pedro - Outlook

Assunto: Pedido de Esclarecimento Ref. PE 001/2026 - Objeto:CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO DE SERVICOS
DE LIMPEZA E CONSERVACAO PREDIAL

Me chamo Nathélia Piran e venho por meio deste solicitar esclarecimento quanto ao PE n® 001/2026, que tem
por objeto: " CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO DE SERVICOS DE LIMPEZA E CONSERVACAO
PREDIAL, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, PARA A SEDE DO PARANA PROJETOS EM

CURITIBA".

Neste sentido, gostaria de confirmar quantos sdo os postos de cada atividade, considerando a informagao
apresentada, ou seja:

POSTO DE TRABALHO

VALOR MENSAL MAXIMO
POR POSTO DE TRABALHO

AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS R% 6.115,80
AUXILIAR DE MANUTENCAQ PREDIAL RE 6.905,63
VALOR GLOBAL MENSAL (etapa de lances) RS 13.021,43
POSTOS DE TRABALHO
POSTO FUNCAD CARGA HORARIO VALOR MENSAL

HORARIA MAXIMO

1 Auxiliar de Servigos Gerais 40h Segunda a sexta: 07h as 16h R$ XXX

2 Auxiliar de Manutengao Predial 40h Segunda a sexta: 07h as 16h R$ XXX

Conforme demostrado, nos itens ndo se identifica a quantidade.
No item 17, do temo de referéncia, tem-se a seguinte informacdo: " 17.1.1. A presente contratacdo tem como
objetivo a contratagdo de empresa especializada na prestagdo de servigos de limpeza e conservagdo, com

Gerais, visando atender as necessidades permanentes de apoio administrativo, limpeza, conservagéo e
manutencdo predial do Servigo Social Autdnomo Parana Projetos"”. (Grifamos).

Assim, a quantidade de auxiliar de servigos gerais € mesmo 6?

E qual a quantidade dos postos de auxiliar de manutencao predial por gentileza?

Pergunto ainda qual seria o valor correto a se considerar para fins de lance, vez que no sistema de licitagdo, a
referéncia esta como 13.021,43, ou seja, somente um posto de cada?

Certa de sua compreenséo, aguardo retorno.

Cordialmente,

Nathalia de S. Piran

nathaliapiran.adv@gmail.com

Advogada | OAB-PR 107.837
F:(44)9.9154-1154

Nathalia de S. Piran
nathaliapiran.adv@gmail.com
Advogada | OAB-PR 107.837
F:(44)9.9154-1154
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